^b Eripuit. BARR.

^c Servavimus. Id.

tem dedit; quanto magis Romano vigori, quod quasi unum totius imperii nostri corpus animatur, tuendi ejus vitalem quamdam substantiam subministravit! Suspensum itaque bellum vos reparastis. Profecturus itaque pater ad urbem Romam, a tyrannidis recipiendam, me a sua divisit societate, ne vobis snæ pietatis exsecutor decisset. Veni ad bellum specie terrentis, affectu rogantis. Quoties a mœnibus vestris vocavi exercitum! Quoties postea a penetralibus templi retraxi! Quoties restitui incendia! Quoties monui! Sed numquam audistis. Nunc me demum rogatis, quasi jam quidquam supersit, quale jam consumptum est, et tamen a cæde, incendio, direptione exemi militem. Quid desideratis? quid adhuc statis armati quasi daturi leges, non accepturi? Si ditionem petitis, deponite arma, jam non metuenda victoribus, sed superba victis, et plena insolentiæ: ut armati rogetis; quasi de fide nostra dubitandum vobis sit, aut adhuc virtutem lacessitis, bellum minantes? Populus exstinctus est, templum ardet, urbem tenemus. Quid reliqui speratis, nisi ut vita vobis donetur? Proinde ponite arma quasi victi; vivere vobis donabo, etsi non mereamini, quia nolulistis quæ vestra sunt a vobis conservare. Tunc illi petere cœperunt, ut sibi obstrictis sacramento, ne unquam se Romanis traderent, egrediendi per murum potestatem daret, quo cum suis familiis in desertum pergerent, urbem Romanis cedentes. Eo commotior Titus: etiamne, inquit, conditiones nobis imperatis? Quin potius defensate patriam, adestote templo, omni virtute insurgite, servate sacramentum mortis, quando vitæ repudiastis. Et simul jubet insurgere Romanos in necem hostium. Plurimi cœpere graviore victorum indignatione labefactari: tradiderunt se tamen Zaræ regis filii, et fratres ejus, et plurimi cum ipsis de plebe. Nec Titus, quamvis excitatus ad iracundiam, propositum suum solvit contuitu regalis fastigii, sed recepit confugientes: solus tantum pietatis (quod maximum est) inerum fecit. Nam prædam omnem domus regis seditiois auctores diripuerunt, ut nihil ex ea ad Romanos perveniret.

CAPUT XLVII.

Simul autem ut facto impetu, in aulam irruere, duos de Romanis militibus invadentes, unum pedestris militiæ virum trucidaverunt: eques vero poposcit se ad Simonem duci, allegans se habere, quæ memorato insinuaret principi seditiois. Sed perductus ad eum, cum vana quædam attexeret, perimi jussus: dum percussor moratur, clausis jam fasciolarum oculis, sese proripuit ad Romanos. Qui cominus præstantes susceperunt fugientem, perductumque ad sese Titus quasi indignum videt morte, qui ab hoste vivus potuerit capi, exutitur armis jussit dimitti: reservans et quod per hostis ignaviam non amiserat, et auferens militiæ sacramentum, quod

^a *Vobiscum servare.* BARR.

^b *Viri.* LB.

^c *Facti. Mox indicium pro judicium.* LB.

A captus prodidit, fugitivus dehinc latuit. Id illi majori supplicio fuit: apud viros enim graviora militiæ probra, quam mortis vulnera sunt. Repulsi tamen illico Judæi, ad superiora urbis se contulere, relicta templi et urbis defensione. Strages magna in eos qui resederunt exercebatur, seminecibus autem cadaveribus repleta viæ. Jussit Cæsar etiam ad superiora admoveri machinas: quod videntes Idumæi, elegerunt viros quos ad Titum mitterent, qui ditionem rogarent. Eo cogito, Simon prævenit, et electos quidem petendæ ditionis viros interceptit. Sed Idumæi non multo post, quamvis destituti adjumento principum, cum sustinere diutius vim nequissent tradiderunt se exercitui Romano. Ita primum lames, et ad postremum desperatio resistendi, ditionem paravit. Nec Romani, multa cæde jam fessi, abnuebant vitæ indulgentiam; et studio captiva mancipia vendendi, promptiores erant ad reservandam salutem. Plurimi venales, sed pauci emptores: quia Romani habere in servitutem Judæos dedignabantur: nec Judæi supererant qui redimerent suos, cum se evasisse unusquisque vel inopem gratularetur. Passim itaque se tradebant remoto metu, quoniam latrones aberant, Romani ignoscabant.

CAPUT XLVIII.

Denique et Jesus unus ex sacerdotibus, Thebati filius se deditit, et vasa sacerdotalium ministeriorum, lucernas duas, mensas, crateras, phylas et omnia vasa aurea, sed et peripetasmata, et indumenta principum sacerdotii, cum lapidibus, accepta fide salutis, volens tradidit. Comprehensus etiam Phinees custos gazophylacii demonstravit sacerdotum purpuram multam, et coccum, et alia complura quæ ad usum reservabantur. Cum quibus cinamomum, et casiam, et aromata plurima, et thymiamata, vasa quoque sacramentorum multa: etiam ipse tradidit et vestem sacramentalem, sed coactus metu, unde et veniabile apud suos flagitium fuit: tamen, etsi voluntas defuit, deesse virtus non debuit. Licet plerumque severius judicemus, quam præcavere possumus, si ipsi in tali versemur necessitate, refugere tamen debemus ^c furti ministerium, et judicium proditionis.

CAPUT XLIX.

D Jamque insurrexerant aggeres, sed et ferire cœperant arietes murum superiorem septima die mensis, quem ^d Gorpisensem nuncupant: ventum ad supremum. Conturbati et perterriti ipsi quoque factionum principes, qui in extremis insultabant periculis, genibus singulorum advolvebantur, opem orantes. Cernere erat, quam miserabilis illa mutatio foret ex illo terribili ac superbo fastigio in hanc humilem et plebeiam defectionem, in lacrymas, fletus, pavorem. Necdum cesserat murus urbis superioris, jam illi percursabant singulos, nihil superesse præsidii in-

^d *Al. Gorpisum, qui September nobis dicitur, ut Suidas docet.* LB.

gemiscentes, hostem ingressum arbitrabantur. Ple-
rique tamquam jam de superioribus pugnantes, Ro-
manos videre sibi videbantur : quod metuebant
animo, oculis præfigurabant, et mentis pavor flebat
imago visus. Denique pro certo jam hostem cervici-
bus suis incumbere credentes, quibus adhuc tres
turres, Mariamne et Phaselus et Equestris supere-
rant, cæteris validiores : deseruerunt superiora,
confugientes ad hypogea vel retrusos specus. Joanes
tamen non multo post fame tabidus et confectus
jejunio, tradidit se Cæsari, qui reservatus ad trium-
phum, sed perpetuis vinculis innodatus, usque ad
mortem, magis trahens spiritum vitæ, quam ullam
voluptatem vivendi expertus, securim evasit. Simon
autem latuit etiam intra exustæ urbis ruinas, in hy-
pogeis se cum paucis recondens fidelioribus. Jam
Cæsar discesserat cremata urbe æstimans etiam Si-
monem aut igni exustum, aut ruina oppressum, aut
a quocumque ^a homine interemptum. Verum ille
quamdiu cibus suppeditavit, in defossis specubus
defodiebat introrsum : sed ubi et cibus defecit, et
nullus evadendi exitus patuit, subitus ad superiora
erepsit, indutus veste candida et purpureo desuper
vestimento, ut terrorem quemdam incuteret aspi-
cientibus. Qui primo stupentibus militibus Romanis
mandat, ut ad ducem suum deducerent. Erat in eo
loco Rufus Terentius, quem Titus loco præfectum
militiæ dereliquerat. Quo adveniente interrogatus,
quis esset, primo alia ; post, Simonem confessus est.
Inde transmissus ad Cæsarem, et ipse ad triumphum
reservatus. Sed quia crudelia exercuerat in cives, ^C
nec se Cæsari tradiderat, post triumphum pompam
neci adjudicatus. Octava die Gorpæi mensis con-
cremata est civitas. Casa per omne tempus obsidio-
nis innumera millia, decies centena millia (cx my-
riades, ut plerique asserunt), Judæorum tamen om-
nium, sed non omnium ejusdem regionis et loci,
quia eo undique convenerunt tempore paschalis
festivitatis. Captivi abducti ad nonaginta septem
millia, latrones prope omnes perempti statim : qui
validiores erant, per triumphum ducti, postea bes-
tiis objecti cæterisque suppliciis dati, per singulas
ferme urbes qua iter agebat Titus, ut per universos
rebellionum supplicio metum spargeret.

CAPUT L.

Per idem tempus Alani, gens fera et diu ignota ^D
nostris, quod interiorum locorum difficultate et
claustris portæ ferreæ quam magnus Alexander præ-
rupto Taurimontis imposuit jugo, cum cæteris feris
et indomitis introrsum gentibus cohibebantur. Inco-
lebant Scythicum Tanalm finitimaque ejus et Mæoti-
dis paludes, velut quodam clausi carcere memorati
ingenio regis, ut suas terras exercerent, alienas non
incursarent. Sed sive ob sterilitatem locorum, quod
avari votis agricolæ sperata culturæ non responde-
ret fecunditas, sive prædandi cupiditate regem Hyrcanorum
qui locis præerat, sollicitarunt, pretione

^a Milite. BARR.

^b Vet. exempl. *dissensione inter se gentium. Id.*

an ^b defensione incertum, ut reserata porta, eruptio-
nis sibi copiam daret : quo Impetrato, infudere se
genti Medorum ; et impetratis brevi velocibus equis
et aliis pariter ad dexteram nexis ; in quos per vias
cum foret libitum desilirent, totam prope regionem
percursavere : ut primo perturbarent omnia majoris-
que multitudinis speciem darent, adversus quam
nullus fugæ locus vacaret : deinde circumventis om-
nibus, quantam vellent, strage edita, prædam abdu-
cerent. Erat enim regio populo frequens et pecoris
abundans ; quæ nullo resistente facile patuit direp-
tioni. Siquidem ipse Pacorus Medorum rex in abs-
trusa loca se contulit, salutem potius quam regno con-
sulens ; ita ut uxor ejus ac liberi ac concubinae captæ
ab Alanis, centum talentis postea redimerentur. Nec
^B Tyridates Armeniæ rex immunis fuit periculi, sed
alieno malo cautior, pestem prævidit : et viriliter
quidem voluit occurrere, ut a finibus suis hostem
averteret. Dum præliatur tamen laqueo insertus, in
potestatem hostium vivus concesserat, ni præcæto
gladio nodum informem velociter intercidisset. Nam
insolentia quadam propriæ fortitudinis et in cæteros
despectu superbo, simul ut familiarem sibi animus
decernendi consuetudinem, refugiendique ^c faculta-
tem fraude tali prætexerent ; laqueos jacere atque
hostem innectere, ars Alanis bellandique mos est.

CAPUT LI.

Fugit itaque Tyridates, cui evasisse satis fuit :
regnum autem suum depopulandum reliquit. Nam
quasi accepta injuria quod congredi ausus foret, ve-
hementius Armeniam, quam Mediæ regnum devas-
taverunt. Opimi itaque utriusque regni spoliis, ad
propria recursum fecere. Quorum comperta incur-
sione, Titus Antiochiam contendit : sensim tamen,
ut triumphatorem decebat, causamque dissimulans,
per singulas urbes pompam celebrat victoriæ. Peri-
mebantur in arena Judæi, quacunque pergebant,
ac dilacerati a bestiis, pendebant merita rebellionis.
Antiochiæ quoque eos vetustis odiis gentilis populus
insectabatur : eo quod reges Persarum quæ de Hierosolymitana urbe donaria jure victoriæ vindicave-
rant, synagogis contulerant : Antiochenis de suo
quoque alia largiti. Itaque congestæ opes invidiam
facile movere. Nam ut illa nunc omitamus quæ ad-
versum Machabæos gesserint sacerdotii competitio-
res, et quantæ cladi civium fuerit ambitio, sicut su-
pra memoravimus ; Antiochus postea non ignobili
genere ortus, sed moribus perditus, afflicto crimine
quod Judæi urbem Antiochiam incendio exurere
conspiravissent, patrem proprium qui esset de Ju-
dæorum primoribus et plerosque alios insimulatos
gentilis impetu multitudinis, ad mortem coegit. Nec
eo parricidio multorumque corde exsaturatus quievit,
sed postea quoque nactus facultatem, quod fortuito
incendio acciderat, ejusdem urbis porticus, et tetra-
gonam plateam maximamque partem ædificiorum
cremari, fraude prædictæ conjurationis, iterum Ju-
^c *Facilitatem. Id.*

dæos urgere cœpit atque incessere, ac propere universorum stragem fecisset, nisi adveniēti Tito reservata cognitio foret, metu ne Cæsar usurpato plurimorum supplicio commoveretur. Ea res Judæis saluti fuit.

CAPUT LII.

Massadæ quoque plurimi se Judæorum freti loci munimine congregavere, cujus expugnandi negotium Titus indignum arbitratus quod imperatorem teneret, ^a Syllæ mandavit, cui summam in iisdem locis militiæ Romanæ, cavendique ne quid iterum rebellionis oriretur, commiserat. Ipse Alexandriam contendit, et inde navigio Romam transmisit. Sylla gnaviter insistens injuncto sibi muneri, Massadæ murum ariete dissolvit. Illi interiorem ligno composuere, eo quod ad hujusmodi ictus machinamentorum muralis materies facile non cederet. Sed Romani, mutato bellandi genere, ignem jecere, qui et facile ligno inhæsit, et sine ulla adolevit mora. Magnus itaque adultus incendio flammæ ferebatur fragor, qui primum boreæ spiramine a munitionis partibus repellabatur, et Romanorum magis vineas exurebat. Deinde, exorto noti spiramine, in castellum sese retorsit, ita ut conflagraret omnis ille ligneus muralis objectus materiæ consumptæ. Romani, quoniam nox intervenerat, securi victoriæ in castra sese receperant, ut sequenti die nudatos jam atque omni exuto præsidio debellarent. Sed ne quis elaberetur, intextis castellum custodiis circumvallaverunt.

CAPUT LIII.

Desperatis itaque rebus Eleazarus, auctor turbarum, videns nil præsidii superesse, exorsus est sermonem, quem nos quasi epilogum quemdam claudendo operi deplorabilem, more rhetorico non prætermisimus. Quid agimus, Abrahamitæ, viri genus regale, sacerdotalis gratiæ virtute insuperabiles? non enim ex eventu victoriæ quæ frequenter incerta est, sed ex propositi constantia virtus spectatur. Unde conjicere liquet, quia hostem subjicere sortis est, non mutare mentem virtutis esse. Jure igitur insuperabiles vos dixerim, si nullus adhuc vos mortis vicerit metus. Sed non ita vos pater instituit Abraham: qui in filio unico docuit, non mortem ejus, sed immortalitatem futuram, si pro religione immolaretur. Quid Josiam prædicem, quo nemo fuit melior interpres religionis, contemptor mortis, assertor libertatis? Namque is in illo suggestu regali locatus cui liceret differre mortem; tamen quia videbat propter peccata gravia captivitatem plebis Israel futuram, bello se alieno miscuit, vitam refugit. Clamabat Nechao: *Non adversus te missus sum, sed adversus regem Israel* (II Paralipom. xxxv, 21, 23): ille tamen non prius recessit, quam lethalem sagittæ ictum subiret. Quo fusus vulnere, indicio nobis est, utrum in bello meritum, an casus præponderet. Victus est Josias ^b prio-

rum instaurator sacrorum; vicit Nechao omnium sceleratissimus: sed ille victus, nunc cum angelis est, hic victor in suppliciis. Quis enim nescit, non in hac vita repositam esse mercedem hominibus, sed post hujus absolutionem certaminis? Hic enim currimus, ut illic ad palmam perveniamus: hic certamen, ibi præmium est. Non ergo ulla hic longævæ ætatis gratia est. Denique Abel cito occiditur, Cain supervixit: ita mors innocentæ fuit, et vita ærumnæ. Ex illo in eandem sortem successimus, ut vivere miserimum fieret, mori beatum. Quid est enim vita, nisi carcer animæ quod intra hoc ergastulum clauditur, et carnali adhæret consortio? Cujus infirmitatibus quatitur, labore affigitur, ira conteritur, accenditur cupiditatibus, vexatur furore, nec se facile attollere potest, humi nexa, concretæ pulvere, stricta vinculo, nervis irretita. Non medicis tamen potestas, ut corpus vivificet, atque infundat insensibili materiæ sensus vigorem; et hæc invisibiliter singulis anima sua conferat, totumque hominem regat, atque ultra mortalem provehat fragilitatem, ut cognitionem capiat cœlestium secretorum, ut mentem intendat futuris. Itaque ad imaginem similitudinemque sui Principis non videtur, cum sit in corpore sita, sed nec corporalibus oculis cernitur: nec ingressus ejus, aut exitus ejus ullo aspectu deprehenditur: instar quoddam divini muneris repræsentans. Cum ingreditur, vitam infundit: cum excedit corpore, mortem operatur. Ubi anima, ibi vita: ubi ea defuerit, ibi mors est. Quidquid inviserit, exuscitat: quidquid reliquerit, statim solvitur et continuo marcescit: infusione animæ, mortuus resurgit; discessione, vivus exanimatur. Quis ergo dubitet, quod ei inesse videatur immortalitatis operatio, cui virtus sit mortem avertere? Ea tamen sibi oneri est, quamvis aliis ad usum redundet. Et quod corpori donat, sibi detrahit: gravatur enim et quasi in terram inclinatur cum isto mortali corpore. Itaque vita corporis, mors est animæ: et rursus corporis mors, animæ libertas videtur: dum enim sumus in isto corpore, servit anima nostra, ac misera quidem servitute, qua de paradiso exsulat, et a Domino Principe peregrinatur. Ubi autem fuerit istius carnis absoluta vinculis, in illum purum et splendidum superioremque revolat locum, atque adest Domino Deo suo, sanctorumque habitaculis fruitur et beatorum gaudet consortiis: quod nullam jam habeat cum mortuo societatem, et contubernium ^c cadaveribus dereliquerit, aspiret ei cœlestis gratia, nec ulla eam curarum humanarum sollicitet exagitatio. Indicio nobis est quies, quantam anima per obitum corporis resumat gratiam: sopito enim corpore, et quasi mortuis ejus cupiditatibus atque universis motibus, cum sanctis sæpius conversamur: recipimus quos amisimus: ut nobis et absentes adsint, et mortui vivant, et omnis quiescat dolor. Appropinquemus et

^a Vet. codex *Sileæ*. Josephus *de Bell. Jud.* lib. vii, cap. 38, *Syllæ*. BARR.

^b *Piorum*. ID.

^c *Cadaveris*. ID.

confabulemur Deo, cognoscamus futura. Affectis requies, servis libertas sit. Quod igitur dormientes somniamus, hoc defuncti adipiscimur: et quod in somno imago, hoc in morte veritatis passio est, et libertatis gratia. Unde nonnullis gentibus mos est, ut ortus hominum fletibus, occasus gaudiis prosequantur: quod illos ad ærumnam generatos doleant, hos ad beatitudinem rediisse gratulentur: illorum animas ad servitutem venisse ingemiscant, istorum ad libertatem remissas gaudeant. Indorum quoque sapientes feruntur, cum moriendi affectum induerint, protestari quod discedere velint, neque ullum obstrepere. Deinde ubi apparatus mortis processit, insilire lætos ardentem pyram, et astantibus valedicere: dolere mulieres, quasi subsidio destitutas, vel liberos parvulos quod derelinquantur; benedicere alios, nec invidere, quod ad meliores habitatores, ad splendidiora loca purioraque festinent consortia. Quid igitur de vobis aliud possum, cum etiam barbaris gentibus libertatem sequendi mors sit? Jam dudum itaque vos optime mihi cognitos, et institutis patriis respondero paratos, quod neque Romanis neque cuiquam genti, nisi soli Deo serviendum putatis, qui solus justus et verus omnium Dominus sit. Dies advenit, qui probare operibus voluntatem exigat; nec dehonore veteris indolis claritudinem; ut in libertate genti, dominationi vos hominum subiciatis: præsertim cum licuerit vobis ante servire vel sine periculo, nunc autem necesse sit dura supplicia suscipere cum servitute: si Romanorum imperio servituros nos offeramus, quos primi omnium bello lacessivimus et ultimi adhuc armis tenemus, imperatori non dedimus manus pacem offerenti, Syllæ dabimus acerbissimam minanti? O miser, ad quam spem istius vitæ nos reservavimus? Esto, hostis ignoscat: quid proderit, cum offensa Dei clara sit? ignes ab hoste in nos versi, mutata ventorum flamina, flammæ retortæ, ut nostræ subsidia deurerentur. Quis poterit adversante Deo vivere? Nullus veniæ locus, sed manifestum imperium mortis voluntariæ. Quid enim nox intervenit, nisi ut nos hostis non præveniret, aut deusto murali subsidio, continuo irrumperet: sed ut nobis exercendæ mutæ necis tempus reservaretur, liceretque cum liberis nostris, et necessitudinibus mori; ne videremus anhelos senes anusque a Romanis pertrahi, charissimas conjuges ad victoris libidinem rapi? Commoriamur patriæ, ne simus superstites tanti dedecoris opprobrio. Quo igitur fugiemus a facie Dei, aut quo ibimus infenso nobis celi Domino? Si cadant super nos montes et concavis specubus abscondant, quomodo tamen poterimus declinare indignationem tantæ potestatis? Quo enim progrediemur, ubi non sit Deus, cum ubique ipse sit? An mediocria exempla sunt, quibus doceamur, quod jam dudum genti nostræ pro peccatis nostris infes-

tus sit, qui ante præsidebat? Quis hoc dubitet, cum videat, quod in nos conversæ manus nostræ sint: pluresque seditio domestica, quam bellum exstiterit? Non donabo Romanis quod vicerint, nec ipsi sibi hoc vindicant, qui sciunt quod omnes fere nostris potius armis, quam alienis perierimus. Quæ enim Romana arma viderunt Cæsaream inhabitantes Judæi? Quorum feriato die sabbati, inter solemnes nostrorum sacrorum cultus, multitudo gentilium Cæsariensium repentino quodam impetu, et misso desuper furore succensa, viginti millia delevit, omnes fugavit, ut totam urbem exinaniret. Nonne Syriam totam ^b quidem implevit dementia, ut Judæi atque gentiles in iisdem urbibus siti, et incolatus gratia sibi prius nexi, postea inter se armis colliderentur, quo Romanis vadum futuræ victoriæ constitueretur? Nam quid de Scythopoli loquar, quo Judæi primo contenderant, ut gentilem populum prævenirent, ne quid adversus nostros, exemplo cætarum urbium, machinarentur? Itaque quos par fuit, conjunctis adversum alienigenas viribus, bello decernere; hæc e contrario adversum se Judæi decreverunt, ut pars eorum adversus cognatos et proximos suos præliaretur. Deinde ipsi pro pretio laboris et impensi sanguinis, a gentilibus perimerentur, quod prohibuerunt ipsi fieri gentilibus. Damasceni nulla existente causa, ^c octo millia Judæorum straverunt. Ascalonitæ duo millia quingentos. In urbe quoque cui Ptolemæis nomen, cæsa duo millia. Alexandriæ vero vetus erat odium inter Judæos et gentium populos, ex quo Alexander Magnus usus est studio Judæorum ad Ægyptios subjiciendos: unde condita urbe ex æquo Judæis et Ægyptiis attributa privilegia et habitationes diversæ, ne eorum cultus permisceretur: qui purificationes suas sine ulla volebant contagione servare. Hinc frequenter inter eos conflictus fuere, exorta jurgia, judicium petitum. Nihil tamen ex tanti regis temeratum liquet fuisse beneficiis, sed postea a gentilibus exorto tumultu, cum Judæorum necati aliqui, alii ad pœnam detinerentur, injuria motum Judæorum populum, adversum auctores injuriæ insurrexisset; et cum pertinacius se de civibus ultum iri vellent, inductum exercitum Romanum, qui sexaginta Judæorum millia intra urbem fuderit. Verum quid in levioribus moror, cum excidium totius orbis, in unius civitatis ruina deplorandum nobis sit? Ubi est maxima civitas Hierusalem? ubi decora Sion, ubi templum mirabile, ubi secundum illud tabernaculum, sanctitatis sacrarium, quo semel in anno solus princeps sacerdotum solebat intrare, non sine sanguine, quem pro se offerret et pro populi delicto? Profanatum est a gentibus, habitant in reliquiis urbis qui eam destruxerunt. Ubi, inquam, es, civitas referta populis, venerabilis regibus, acceptabilis Deo, gratiæ sedes? Pavimenta tua de marmore, parietes tui fulgentes